

Nota de prensa

La exportación española de muebles cierra el ejercicio 2023 con un crecimiento del 3%

Valencia, 21 de febrero de 2024. La Asociación Nacional de Industriales y Exportadores de Muebles de España (ANIEME) ha presentado el informe de resultados del comercio exterior del sector del mueble español relativo al periodo de enero a diciembre 2023.

Al cierre del año, los datos confirman un aumento del 3% de las ventas internacionales de mobiliario español, superando la cifra de 3.041 millones de euros. Cataluña y la Comunidad Valenciana ostentan el liderazgo entre las Comunidades Autónomas exportadoras de muebles, sumando entre ambas el 54,6% del total exportado. Destacar en este ejercicio el incremento del 10,5% de la exportación de muebles de Galicia, situándose en el tercer puesto del ranking.

La presente nota de ANIEME resume los resultados de la **exportación de muebles** relativos al periodo **enero-diciembre 2023**.

En primer lugar se ofrece información general sobre el ranking de Comunidades Autónomas exportadoras de mueble español durante el año 2023. En segundo lugar se reflejan los principales destinos de la exportación española de mobiliario, así como de la Comunidad Valenciana en dicho periodo, y su evolución en comparación con el ejercicio anterior.

Ranking exportaciones de mobiliario por Comunidades Autónomas Enero-Diciembre 2023

	Miles de Euros				
	Ene-Dic. 2022	% sobre total	Ene-Dic. 2023	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	889.254,9	30,1%	938.092,3	30,8%	5,5%
Comunidad Valenciana	733.660,0	24,8%	725.211,9	23,8%	-1,2%
Galicia	281.278,6	9,5%	310.786,5	10,2%	10,5%
Madrid	187.804,2	6,4%	198.299,0	6,5%	5,6%
Andalucía	165.420,9	5,6%	171.052,0	5,6%	3,4%
Región de Murcia	128.447,2	4,3%	141.840,6	4,7%	10,4%
Aragón	142.123,3	4,8%	140.518,2	4,6%	-1,1%
País Vasco	124.759,1	4,2%	135.986,9	4,5%	9,0%
Navarra	63.111,3	2,1%	65.327,2	2,1%	3,5%
Castilla-La Mancha	53.538,3	1,8%	45.954,7	1,5%	-14,2%
Castilla y León	43.095,6	1,5%	41.386,7	1,4%	-4,0%
La Rioja	18.064,2	0,6%	27.911,7	0,9%	54,5%

Asturias	54.647,8	1,8%	27.762,8	0,9%	-49,2%
Baleares	17.451,7	0,6%	17.728,0	0,6%	1,6%
Extremadura	7.515,4	0,3%	3.970,6	0,1%	-47,2%
Canarias	2.637,3	0,1%	1.689,3	0,1%	-35,9%
Cantabria	1.302,5	0,0%	1.203,6	0,0%	-7,6%
TOTAL	2.953.977,6		3.041.500,3		3,0%

ESPAÑA - Ranking Destinos Exportación Mueble Enero-Diciembre 2023

	Miles de Euros				
	Ene-Dic. 2022	% sobre total	Ene-Dic. 2023	% sobre total	Crecimiento
Francia	839.319,6	28,4%	833.772,4	27,4%	-0,7%
Portugal	436.804,7	14,8%	454.919,2	15,0%	4,1%
Estados Unidos	212.607,5	7,2%	202.883,6	6,7%	-4,6%
Alemania	173.529,4	5,9%	174.807,6	5,7%	0,7%
Italia	145.278,3	4,9%	148.823,0	4,9%	2,4%
Reino Unido	133.393,6	4,5%	146.988,5	4,8%	10,2%
Marruecos	117.693,2	4,0%	118.768,9	3,9%	0,9%
Países Bajos	70.748,1	2,4%	74.595,5	2,5%	5,4%
México	63.557,5	2,2%	62.398,5	2,1%	-1,8%
Bélgica	47.284,6	1,6%	51.936,7	1,7%	9,8%
TOTAL	2.953.977,6		3.041.500,3		3,0%

COMUNIDAD VALENCIANA - Ranking Destinos Exportación Mueble Enero-Diciembre 2023

	Miles de Euros				
	Ene-Dic. 2022	% sobre total	Ene-Dic. 2023	% sobre total	Crecimiento
Francia	212.359,0	28,9%	201.283,8	27,8%	-5,2%
Estados Unidos	130.487,7	17,8%	104.587,0	14,4%	-19,8%
Portugal	58.106,4	7,9%	78.096,7	10,8%	34,4%
Italia	36.602,2	5,0%	40.721,1	5,6%	11,3%
Reino Unido	40.173,5	5,5%	37.162,2	5,1%	-7,5%
Alemania	27.825,8	3,8%	27.654,2	3,8%	-0,6%
Arabia Saudí	13.405,8	1,8%	18.442,2	2,5%	37,6%
Países Bajos	14.535,3	2,0%	14.626,6	2,0%	0,6%
Bélgica	14.309,0	2,0%	13.731,9	1,9%	-4,0%
República Dominicana	7.837,9	1,1%	13.365,7	1,8%	70,5%
TOTAL	733.660,0		725.211,9		-1,2%

Según los datos facilitados por ESTACOM, de **enero a diciembre 2023** la exportación española de muebles muestra un **aumento del 3%, superando la cifra de 3.041 millones de euros**.

Las Comunidades Autónomas que mayor crecimiento han mostrado en el año 2023 han sido Galicia (+10,5%), Región de Murcia (+10,4%), País Vasco (+9,0%) y Madrid (+5,6%). La Comunidad Valenciana continua ostentando el segundo puesto del ranking de CCAA exportadoras de muebles, si bien en 2023 sus ventas internacionales de mobiliario han disminuido un 1,2% con respecto al ejercicio anterior.

Si hablamos de destinos de exportación, Francia continúa en su posición de liderazgo con un 27,4% sobre el total, con un ligero descenso del 0,7% en sus compras de mobiliario español entre enero y diciembre de 2023. Tras Francia, entre los países europeos con mayor crecimiento en sus compras de mueble español destacan Portugal (+4,1%), Italia (+2,4%), Países Bajos (+5,4%) y Bélgica (+9,8%).

Señalar también que Reino Unido, pese al Brexit, mantiene su ritmo ascendente de crecimiento con un importante aumento del 10,2% en 2023. Mencionar que no todo el mobiliario español que importa Reino Unido tiene como destino final dicho país, pues desde allí se prescribe mucho mueble para proyectos que se desarrollan en otras zonas como, por ejemplo, Middle East.

Marruecos, en el 7º puesto del ranking, es también un mercado de gran importancia, no sólo por su tamaño y cercanía geográfica, sino por la cantidad de proyectos que se están realizando y que deben ser amueblados, lo que contribuye al positivo resultado registrado.

Estados Unidos, pese a mantenerse en el tercer puesto del ranking de destinos del mueble español, muestra un descenso de 4,6% en 2023. Se trata, sin duda, de un mercado que es imprescindible seguir apoyando para recuperar el volumen de ventas, así como por las enormes oportunidades de negocio que presenta.

Según declaraciones del Presidente de ANIEME, Jorge Mariner, *“Las ventas internacionales del sector del mueble español siguen aumentando, si bien es cierto que su ritmo de crecimiento se ha visto ralentizado en comparación con los datos que se venían registrando.*

En un contexto geo-político tan complejo como el actual, al que se suman la inflación y la caída de la demanda en general, las empresas están realizando un gran esfuerzo por continuar apostando por factores cruciales como la innovación o la sostenibilidad, que a su vez requieren de importante inversión.

Desde ANIEME llamamos la atención una vez más sobre la necesidad de apoyar a las empresas y de potenciar la inversión en promoción internacional de las marcas españolas de mobiliario, pues la internacionalización es una necesidad para la perdurabilidad de las empresas, con todo lo que ello conlleva a nivel de empleo y de contribución a la generación de riqueza en nuestro país.”

Sobre ANIEME

ANIEME es la Asociación Nacional de Industriales y Exportadores de Muebles de España, la asociación representativa de la industria española del amueblamiento, creada en 1977. Su misión es el apoyo a la internacionalización del sector del mueble español y productos afines, fomentando que todas las marcas que pertenecen al mismo, accedan a las posibilidades y oportunidades de negocio que ofrecen los mercados internacionales.

ANIEME es una entidad sin ánimo de lucro, donde las líneas de actuación son marcadas por sus órganos de gobierno, formado íntegramente por empresarios del sector.

Para más información contacta con:

Comunicación ANIEME - Patricia Ybarra

E: pybarra@anieme.com

T: + 34 963153115

www.anieme.com

www.muebledeespana.com